
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 31   del 01/02/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  31    DEL  01/02/2023

OGGETTO:  D.M.  343  DEL  02  DICEMBRE  2021  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  PER  LA  MESSA IN  SICUREZZA E/O  REALIZZAZIONE  DI 
MENSE  SCOLASTICHE,  DA  FINANZIARE  NELL’AMBITO  DEL  PNRR,  MISSIONE  4, 
COMPONENTE  1,  INVESTIMENTO  1.2:  “PIANO  DI  ESTENSIONE  DEL  TEMPO  PIENO  E 
MENSE”,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU,  COME 
PROROGATO  DAL  SUCCESSIVO  AVVISO  PUBBLICO  15  LUGLIO  2022,  PROT.  N.  62182.  
APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE.

L'anno  duemilaventitre il  giorno  01 del mese di  febbraio, nel  Palazzo del  Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Assente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Assente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- con decisione del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Se

gretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano nazionale di ri

presa e resilienza (PNRR);

- con decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Mini

stro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, n.  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 31   del 01/02/2023

343, sono stati definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e delle modalità di individuazione degli interventi”;

- con avviso pubblico del 2 dicembre 2021 n.48038 tutti gli enti locali sono stati invitati alla presentazione di propo

ste per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missio

ne 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU;

- con successivo avviso del 15 luglio 2022 n.62182 sono stati riaperti i termini previsti dall’avviso sopra menziona

to, fissati dalle ore 15.00 del giorno 15 luglio 2022 alle ore 15.00 del giorno 22 agosto 2022, al fine di garantire il  

rispetto di target e milestone del PNRR;

- il Comune di Perugia, avendo già raccolto da parte di alcuni dirigenti scolastici l’esigenza di istituzione di sezioni  

di tempo pieno in alcune scuola primarie, come peraltro riportato nella determinazione interna della giunta comu 

nale n. 5 del 15/06/2022, ha infine presentato la propria candidatura in data 16 agosto 2022 per i seguenti due in 

terventi:

- realizzazione di una nuova struttura adibita a mensa scolastica, con relativi servizi e locali accessori, a servizio 

della scuola primaria di Casa del Diavolo (ARES 0540390284), afferente all’istituto comprensivo Perugia 15, del

l’importo complessivo di € 417.900,00 (CUP C95E22000540006);

- realizzazione di una nuova struttura adibita a mensa scolastica con relativi servizi e locali accessori a dispo-si

zione della scuola primaria “Sabatini” di Colle Umberto (ARES 0540390269): afferente all’Istituto comprensivo Pe

rugia 1, per l’importo di € 407.800,00 (CUP C95E22000550006);

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale 

di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n. 111, ha approvato le graduatorie e l’ammissione a finanziamento dei 

progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offer 

ta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno  

e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation;

- in particolare nelle suddette graduatorie sono compresi gli interventi sopra menzionati; 

CONSIDERATO CHE:

- la dotazione finanziaria complessiva della presente misura è pari ad € 400.000.000,00, finanziata dall’Unione eu

ropea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ri 

cerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inve

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 31   del 01/02/2023

stimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, secondo la ripartizione su base regionale di cui al 

decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro  

per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n.  

343;

DATO ATTO CHE:

- con nota prot. 7649 del 24.01.2023 registrata al nostro prot. n. GE/2023/0021271 del 25/01/2023 il Ministero del

l’Istruzione ha trasmesso le indicazioni operative per la sottoscrizione degli accordi di concessione, che dettano le 

modalità attuative ed i vincoli a carico del Soggetto attuatore per gli interventi afferenti alla Misura in argomento:  

gli schemi di Convenzione con l’indicazione del soggetto attuatore dovranno essere sottoscritto dal legale rappre

sentante dell’Ente e ricaricati sul portale informatico dedicato;

- in particolare, le convenzioni riportano le seguenti tempistiche:

•Determina di aggiudicazione dei lavori Entro il 31 agosto 2023 – Milestone ITA

•Avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023 

•Conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA

•Collaudo dei lavori entro il 30 giugno 2026 

RILEVATA la necessità di procedere al potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: “Piano di estensione del  

tempo pieno e mense”, tramite la realizzazione di locali destinati a mense e in particolare di una nuova struttura  

adibita a mensa scolastica a servizio della scuola primaria di Casa del Diavolo e di una struttura adibita a mensa 

a disposizione della scuola primaria di Colle Umberto”;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dei due schemi di Convenzione afferenti ai due interventi 

più volte citati, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI:

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione “Eco

nomia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021;

- il decreto legge 6 novembre 2021 n. 152 recante Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ri 

presa e resilienza (PNRR) pubblicato sulla GU n. 265 del 6 novembre 2021;

- il decreto MEF del 11 ottobre 2021, pubblicato in data 23 novembre 2021 su GURI n. 279, recante Procedure re

lative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

Legge 30 dicembre 2020, n. 178;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 31   del 01/02/2023

- il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro  

per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, n. 343;

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale 

di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n. 111;

- gli artt.48, 49 e 134 del D.lgs.267/2000;

Visti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente U.O. Edilizia Scolastica Ing. Monia Benincasa, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di prendere atto dell’ammissione definitiva a finanziamento a valere sui fondi PNRR – Next Generation EU, Mi

sura 4, Componente 1, Investimento .12: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, in base al decreto del 

Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e  

resilienza 29 dicembre 2022, n. 111, dei seguenti interventi:

- realizzazione di una nuova struttura adibita a mensa scolastica, con relativi servizi e locali accessori, a servizio 

della scuola primaria di Casa del Diavolo (ARES 0540390284), afferente all’istituto comprensivo Perugia 15, del

l’importo complessivo di € 417.900,00 (CUP C95E22000540006);

- realizzazione di una nuova struttura adibita a mensa scolastica con relativi servizi e locali accessori a dispo-si

zione della scuola primaria “Sabatini” di Colle Umberto (ARES 0540390269): afferente all’Istituto comprensivo Pe

rugia 1, per l’importo di € 407.800,00 (CUP C95E22000550006);

- di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli schemi di Convenzione tra il  

Ministero dell’Istruzione e il soggetto attuatore Comune di Perugia per gli interventi in premessa ammessi a finan

ziamento;

- di prendere atto delle tempistiche stabilite per l’attuazione degli interventi in argomento, ed in particolare:

•Determina di aggiudicazione dei lavori Entro il 31 agosto 2023 – Milestone ITA

•Avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 31   del 01/02/2023

•Conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA

•Collaudo dei lavori entro il 30 giugno 2026 

- di dare atto che la spesa complessiva dei due progetti di €. 825.700,00 è prevista nel Bilancio 2023, con apposi 

ta variazione di Bilancio in corso di approvazione, come segue:

• €. 417.900,00 al capitolo 73803/13 “utilizzo PNRR per nuova mensa scolastica della scuola primaria di  

Casa del Diavolo” vedi cap. 73803/13 E.”;

• €. 407.800,00 al capitolo 73803/15 “PNRR – Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuo

la primaria Sabatini di Colle Umberto, vedi cap. 73803/15 E.”;

- di dare altresì atto che gli impegni di spesa e gli accertamenti saranno assunti con determinazione dirigenziale 

successivamente all’approvazione dell’istituzione dei capitoli di entrata e di uscita a seguito della variazione di Bi

lancio;

- di dare mandato all’U.O. Edilizia Scolastica di completare lo schema di convenzione con l’indicazione del sog

getto attuatore e dei dati richiesti;

- di dare mandato alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente al Sindaco del Comune di Pe

rugia, Andrea Romizi;

- di dare mandato all’ U.O. Edilizia Scolastica di caricare sul sistema informativo del Ministero dell’Istruzione copia  

della Convenzione sottoscritta dalla parte comunale;

- di dare mandato all’U.O. Servizio Finanziario di inserire nel bilancio annuale e pluriennale gli importi previsti per 

l’attuazione degli interventi in argomento; 

 - di dare altresì mandato all’Area Opere Pubbliche di aggiornare il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025 inserendo gli interventi più volte richiamati;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. d), D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

-  di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs 18.8.2000 n.267 per poter procedere alla firma della Convenzione.

Allegati depositati agli atti

- schema convenzione Casa del Diavolo
(impronta: 0793D0D2CB54029497C0CBAB06A73B21A45AD665B2F78AF2082BD7B5138D357E)

- schema convenzione Colle Umberto
(impronta: 4179D775EB805A85533A98EBCDEB5865ADC1026C88196B1430A582CAD9FB62F3)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2023-02-02T11:00:48+0100
	Francesca Vichi




